

Request for Expression of Interest for **HIRING OF AUDITORS**

The Federal Board of Revenue (FBR) is expanding its efforts to ensure compliance and enhance enforcement capabilities in response to significant financial activities observed over the past year. With transactions of trillions of rupees in purchase and sale of properties, motor vehicles and banking transactions, there is a critical need for specialized auditing services. Currently, FBR's cadre of 500 auditors requires major reinforcement to effectively manage the scale of audits necessary.

In this context, FBR invites Expressions of Interest from experienced and reputable Payroll Firms capable of employing and providing 4,000 professional and qualified auditors. These auditors will be tasked with conducting a comprehensive audit of the top 5% wealthiest individuals in the country, utilizing a systematic approach:

- * Conducting a 100% computerized audit utilizing risk management models based on national integrated data.
- * Executing 70% desk audit compared to 5% last year, for low to medium risk taxpayers, incorporating third-party data verification.
- * Undertaking a 40% comprehensive audit compared to 1% last year for high-risk cases.

The contract will extend for a period of one year, with the possibility of further engagement of one or more leading payroll firms based on their demonstrated experience and capacity.

Interested firms are requested to submit their proposals in sealed envelopes to the undersigned within **15 days** from the date of this publication. Proposals received post the submission deadline will not be considered. The FBR reserves the right to accept or reject any or all submissions at its discretion, without providing any reason.

Detailed terms and conditions for the Expression of Interest are available on the Public Procurement Regulatory Authority's website (www.ppra.org.pk) and the FBR's website (www.fbr.gov.pk).

Abid Gulshan
Secretary Management IR III
Ph: 051-9216192

اظہار دلچسپی کا نوٹس

آڈیٹرز کی ہائرنگ

فیڈرل بورڈ آف ریونیو گزشتہ سال کے دوران مشاہدہ میں آنے والی بڑی مالی سرگرمیوں کے پیش نظر، ٹیکس قوانین پر عملدرآمد کو یقینی بنانے اور نفاذ کی محکمانہ صلاحیت میں اضافے کیلئے اپنے اقدامات کو مزید وسعت دے رہا ہے۔

گزشتہ مالی سال میں پراپرٹی، گاڑیوں کی خرید و فروخت اور بینکنگ لین دین میں کھربوں روپے کی ٹرانزیکشنز کو دیکھتے ہوئے، خصوصی آڈٹ خدمات کی اشد ضرورت ہے۔ اس وقت ایف بی آر کے موجودہ 500 آڈیٹرز کے عملے کو ضروری آڈٹس کی تعداد کو مؤثر طریقے سے انجام دینے کیلئے مزید انسانی وسائل درکار ہیں۔

اس تناظر میں فیڈرل بورڈ آف ریونیو کو تجربہ کار اور اہل پے رول فرموں سے اظہار دلچسپی (EOI) مطلوب ہیں جو 4000 پروفیشنل اور اہل آڈیٹرز کی خدمات حاصل کر کے ایف بی آر کو فراہم کر سکتے ہوں۔ ان آڈیٹرز کو ملک کے بالائی 5 فیصد افراد کا جامع آڈٹ کرنے کا کام سونپا جائے گا جن کے ٹیکس کی ادائیگی ان کے رہن سہن اور اثاثہ جات سے مطابقت نہیں رکھتی۔ اس سلسلے میں ایک منظم اور جامع طریقہ کار استعمال کیا جائے گا:

i قومی انٹیگریٹڈ ڈیٹا پراسسنگ میینجمنٹ ماڈلز کا استعمال کرتے ہوئے 100 فیصد کمپیوٹرائزڈ آڈٹ۔

ii تھرڈ پارٹی ڈیٹا کی تصدیق شامل کرتے ہوئے کم سے درمیانے درجے کے رسک والے ٹیکس دہندگان کے لیے 70 فیصد ڈیسک آڈٹ، جو پچھلے سال صرف 5 فیصد تھا۔

iii ہائی رسک کیسز کیلئے 40 فیصد جامع آڈٹ جو پچھلے سال صرف 1 فیصد تھا۔

یہ معاہدہ ایک سال کی مدت کے لیے ہوگا جس میں ایک یا زیادہ سرکردہ پے رول فرموں کو ان کے ثابت شدہ تجربے اور صلاحیت کی بنیاد پر شامل کیا جاسکتا ہے۔

دلچسپی رکھنے والی تمام فرمیں اس اشتہار کی اشاعت کے 15 دنوں کے اندر اپنی تجاویز ایک سر بمہر لفافے میں زبردستی کو جمع کرائیں۔

مقررہ تاریخ کے بعد موصول ہونے والی تجاویز قبول نہیں کی جائیں گی۔

فیڈرل بورڈ آف ریونیو بلا اظہار وجوہ کسی ایک یا تمام درخواستوں کو قبول یا مسترد کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔

اظہار دلچسپی (EOI) جس میں تفصیلی شرائط و ضوابط شامل ہیں، PPRA کی ویب سائٹ (www.ppra.org.pk) اور ایف بی آر کی ویب سائٹ (www.fbr.gov.pk) پر بھی دستیاب ہے۔

عابد گلشن

سیکرٹری میینجمنٹ ان لینڈ ریونیو III فون: 051-9216192